—1—

苏教办师函〔2021〕11号

省教育厅办公室关于做好第二批

黄大年式教师团队推荐工作的通知

各有关高校：

根据教育部《关于开展第二批“全国高校黄大年式教师团队”

创建活动的通知》（教师〔2021〕2号）精神，现就做好黄大年

式教师团队推荐工作有关事项通知如下。

一、申报条件

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻党

的教育方针，坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，

注重加强教师队伍党的建设，重视大学生思想政治教育工作，在

师德师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务等方面成

绩突出，为教育改革发展稳定作出重要贡献的高校教学科研单

位、创新团队。（具体建设指标体系见附件 1）。

二、申报名额

地方属本科高校、江苏高水平高等职业院校每校可推荐 1个

团队。请各高校严格按照教育部文件规定的条件和要求推荐，如

无合适团队可不申报。

—3—

附件 1

全国高校黄大年式教师团队创建指标

创建项目 创建内容

师师师师德德德德师师师师风风风风

心心心心有有有有大大大大我我我我，，，，至至至至诚诚诚诚报报报报国国国国。。。。全面贯彻党的教育方针，有理想信念、

有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心。坚持教书和育人相统一、

言传和身教相统一、潜心问道和关注社会相统一、学术自由和学

术规范相统一，以德立身、以德立学、以德立教，模范践行社会

主义核心价值观，以赤诚之心、奉献之心、仁爱之心投身教育事

业，品德高尚，淡泊名利，为人师表，广受师生好评

教教教教育育育育教教教教学学学学

立立立立德德德德树树树树人人人人，，，，教教教教书书书书育育育育人人人人。。。。把思想政治工作贯穿教育教学全过程，

实现全程育人、全方位育人。教育教学理念先进，及时将最新科

研成果融入教学。重视教育教学研究，在教育思想、内容、方法

等方面取得创造性成果，并广泛应用于教学过程，不断提高人才

培养质量。教授均为本科生上课

科科科科研研研研创创创创新新新新

敢敢敢敢为为为为人人人人先先先先，，，，开开开开拓拓拓拓创创创创新新新新。。。。聚焦国家重大战略和地方经济社会发

展，承担国家或地方重点科研项目、重点工程和重大建设项目的

研发任务，取得明显进展，具有持续创新能力和较好的发展前景。

或在构建中国特色哲学社会科学体系方面作出重要探索、创新，

学术成果丰硕

社社社社会会会会服服服服务务务务

知知知知行行行行统统统统一一一一，，，，甘甘甘甘于于于于奉奉奉奉献献献献。。。。注重科研成果转化，突出社会效益。

积极开展社会实践，组织志愿服务。注重完善创新创业教育体系，

优化就业创业指导服务。或主动弘扬中华优秀传统文化，发展先

进文化，开展专家咨询和承担公共学术事务等方面的工作

团团团团队队队队建建建建设设设设

团团团团结结结结协协协协作作作作，，，，持持持持续续续续发发发发展展展展。。。。带头人具有较高学术造诣和创新性学

术思想、较强组织协调能力和合作精神，在群体中发挥凝聚作用。

专业结构和年龄结构合理，骨干成员不少于 8人。研发目标明确、

发展规划清晰，注重学习共同体建设，老中青传帮带机制健全，

为教师专业发展搭建通畅平台，整体提升教师教学科研能力

—4—

附件 2

全国高校黄大年式教师团队

申  报  表

团队名称

所属高校

申报日期

教育部教师工作司  制

—5—

填 表 说 明

    一、本表为“全国高校黄大年式教师团队”申报之用，必须如

实填写。如有弄虚作假，一经查实即取消认定资格；

    二、本表用打印方式填写，字迹清晰工整，数字统一使用阿

拉伯数字；

    三、本表中推荐栏均需要相关负责人签字确认、加盖公章；

    四、团队名称、团队负责人姓名和职务、团队所属单位等必

须填写准确；

五、团队主要事迹要求内容详实、重点突出，主要包括师德

师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务、团队建设等

方面的工作实绩，不超过 2000字；

六、表格中所涉及的项目、奖励、人才培养等，截止时间为

2021年 3月；

七、本表上报一式 5份。

—6—

一、团队基本信息

团 队 名 称

团   队   人   数 团队所属一级学科

主 要 负 责 人 姓 名 职 称 职 务

办 公 电 话 电 子 邮 件 地 址

移 动 电 话 单 位 邮 编

单 位 地 址

联 系 人 姓 名 职 称 职 务

办 公 电 话 移 动 电 话

二、团队主要成员情况

姓  名 职称/职务 出生年月 政治面貌 学历学位 专业方向

……

注：团队主要成员人数可根据需要调整。

—7—

三、团队主要业绩

1.党的十八大以来团队教书育人情况

团队中教授承担本（专）科生课程、研究生课程的平均课时量

团队中副教授承担本（专）科生课程、研究生课程的平均课时量

团队成员担任班主任、辅导员人数

团队成员培养硕士研究生数量

团队成员培养博士研究生数量

团队成员指导学生科研立项、创新创业项目数量

团队科研成果向教学成果转化的数量（含科研成果编写教材、教学

案例的数量等）

2.党的十八大以来团队获得校级以上（含校级）表彰奖励情况

项目名称 级别 颁奖单位 时间

…… （可另附页）

3.党的十八大以来团队重要科研立项情况

项目名称 经 费 项目来源 起止时间

…… （可另附页）

—8—

四、团队主要事迹

在师德师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务、团队建设等方面的工

作实绩和突出事迹，不超过 2000 字。

—9—

五、推荐意见

所

在

学

校

意

见

负责人签字                     单位公章

年   月   日                 年   月    日

学

校

主

管

部

门

意

见

（教育部直属高校不填）

负责人签字                     单位公章

年   月   日                 年   月    日

第

三

方

评

定

意

见                                 负责人签字

                                         年    月    日

教

育

部

意

见                                负责人签字

                                         年    月    日

—10—

附件 3

全全全全国国国国高高高高校校校校黄黄黄黄大大大大年年年年式式式式教教教教师师师师团团团团队队队队推推推推荐荐荐荐汇汇汇汇总总总总表表表表

推荐省份（部门）（盖章）：                                  填表日期：     年   月   日

序序序序号号号号 团团团团队队队队名名名名称称称称 所所所所属属属属高高高高校校校校 负负负负责责责责人人人人姓姓姓姓名名名名 负负负负责责责责人人人人单单单单位位位位及及及及职职职职称称称称职职职职务务务务 联联联联系系系系电电电电话话话话 备备备备注注注注

1

2

3

4

5

6

7

填表人：                                     联系电话：